Sama zaś natura zadania poucza, że są pewne ogólne zasady i środki, które dadzą się pożytecznie dopasować do każdej miejscowości. Do takich zasad i środków wedle mnie należą:

1. Obrócenie wszelakich usilności tym celem, aby dokonać zupełnego rozdziału gruntów włościańskich od dworskich (separacya).
2. Starowne a umiejętne wytłómaczenie włościanom Ustawy z d. 16 (28) Grudnia 1858 r., co najskuteczniej nastąpić może za wpływem władz rządowych.
3. Zwalczenie nieufności włościan w własne siły i zasoby, przez oznajmienie:

«Że właściciele pozwoli na spłatę czynszu w części lub w całości, dla tego, że pragnie i chce, aby włościanin choćby w odległej przyszłości w drugim lub trzecim pokoleniu stał się pełnym właścicielem.

albo żądanie właściciela będzie umiarkowanym, a z drugiej strony będą towarzyszyć włościanom wiara i zaufanie (mnie mam zaś, że takie traktowanie będzie wyrazem ogromnej większości i włościan i właścicieli w całym kraju);

albo trudność w skombinowaniu żądania z ofertą leżeć będzie

(1) Ustawa z dnia 1 (13) Czerwca 1825 r. nie pozwala na spłatę stosunku wieczysto-dzierżawnego, wyjąwszy tam gdzie wykupno w umowie zastrzeżone.

dzie w przeciwnych dążeniach, nieufności lub gausności włościan, a wygorowanego żądania właściciela.

W pierwszym razie nie potrzeba żadnych a priori kreślić zasad.